H[ab]et tamē opinio cōmuniſ est ita in  
telligēda, vt ipſi collegio canonicorum  
adquiratur hoc legatū, non canonicis,  
vt singulis, idē sensit Barba. hic. cui ad-  
hæret Feli. in. c. audit[us]. de præscrip. nu-  
me. 24. Abb. & Cardin. hic. q. 10. licet  
Soci. in. d.l. 2. col. pen. post alios, quos  
ipſe refert, tenere velit, hoc legatum cen-  
ſeri relictū canonicis, vt singulis: quod  
plurimum refert, nam relictū legatū  
canonicis, vt singulis, inter canonicos  
ex æquo diuiditur, nulla considerata  
distinctione qualitatum: at legatū col-  
legio canonicorum est diuidēdum eo  
pacto, quo cæterai ipsius collegij bona  
diuidi solēt, & plus yni canonico quā  
alteri datur, habito respectu ordinis fa-  
cri, antiquitatis, alteriusue qualitatis  
cuiusq[ue] ex statutis ipsius eccl[esi]æ consi-  
derandæ. Imol. hic num. 36. Conuenit  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24

deniq[ue] inter Abba. Cardin. & Imol. ex  
hoc legato deberi quartam canonicam  
portionem Episcopo.

## EX CAPITE. Rainvncins.

Filius suus præteritus, etiam inserta præteri-  
tionis causa, habetius dicendi nullum  
testamentum patris.

Intellectus I. 3. C. de liber. præterit.

Filius emancipatus causa inserta præteritus  
non dicit nullum testamentum patris: sed  
habet contra id bonorum possessionem  
contra tabulas.

Filius emancipatus præteritus nulla inserta  
causa habet ius dicendi nullum.

Differentia emancipationis, & fuitatis, an ho-  
die duret facto testamento.

Filius ex hæredatus nulla causa inserta ha-  
bet ius dicendi nullum testamentū patris.

In gratitudini causa non repellit filium a suc-  
cessione patris intestati, & ibi quid de fras-  
tre,

Filio præterito inserta causa præterioris, si  
causa probetur, vires recipit testamentū.

Filius an possit patriā defendens, patri vio-  
lentas manus inferre.

Filius vxorem patris percutiens, an possit  
ex hæredari.

Filius patrem accusans publico iudicio ex-  
hæredari potest.

Filius veneficus ex hæredari potest.

Insidiari parentū vitæ iustum præbet ex hæ-  
redationi causam.

Filius accedens carnaliter ad vxorē, aut pa-  
tris concubinam ex hæredari iuste potest.

Filia meretrix a patre ex hæredari potest.

Filius ex hæredari potest ex aliis causis, quæ  
similes sint expressis in iure.

Ex hæredatio iusta causa facta an tollatur ex  
amicitia postmodum inter patrem, & filium  
contracta.

In gratitudo an remittatur pœnitentia filii.

Punitio criminis mixti fori facta ab ecclesiastico  
iudice, non impedit punitionē iudicis  
secularis.

In gratitudo an sit remissa religionis profes-  
sione.

Intellectus ad Regiam legem. 49. Tauri.

Abdicatio quid sit.

Vocatio legis capita, & ibi defensus aliquā  
tulum Theophilus ab Altiani censura.

Forminæ an iuste excludantur a successione  
parentum, in regnis, atq[ue] primogeniis.

# CAPVT RAINVNCIVS.

## CAPVT. RAI- nuncius.

**N**ON diffiteor, candide lector, huius constitutionis intellectu ita passim apud iuris ciuilis interpretes tractari, vt noster hic labor minime necessarius quibusdam videri possit: & id maxime postquam strenuo conatu sum maq; diligentia Guilielmus Benedictus multe lectionis ac in praxi peritis simus vir hoc munus assumpsit. Verum enim uero cum multa sint, quæ adhuc dubia censeantur, vel saltem cōpendio & summa indigeant, non possumus huins responsi interpretationem omittere, in qua illud conabimur efficere, vt quæ se se obtulerint ad certum, vel ex aliorum iuris utriusq; Doctorum placitis, iudicium, & examen ducantur: sic sane fiet non omnino inutilis nostra hæc capituli celebratissimi relectio.

Primū, Rainunci testamento illud opponit, quod filias proprias hæredes testamento non instituerit. Iure etenim ciuili legitima portio filiis debetur in bonis parentū, & est eis titulo institutionis relinquēda, vt probat Nouella Iustiniani. 115. in auth. vt cum. de appe. cogn. §. aliud quoq; capitulū. collat. 8. glo. communiter recepta in authen. nouissima. C. de inoffi. testa. vbi omnes in hanc sententiam contineire restatur las. col. 4. siquidem filius suus aut est instituendus, aut exheredadus. in princ. inst. de exhered. libero. l. filius familias. ff. de lib. & posth. l. maximū vitium. C. de liber. præter. Quod si filius suus præteritus sit, habet ius dicendi nullum testamentū patris. l. inter cætera. ff. de lib. & posth. l. i. & l. filio præterito. ff. de iniust. rup. Regia. l. i. titu. 8. parti. e. etiam si præteritus sit inserta præteritionis causa. Bart. in authen. ex causa. nume. II. C. de lib. præter glo. in

auth. de hæred. & Fal. §. ex hæredatos. colla. i. verbo. noluit. quæ singu. est. secundū Alexan. in authen. non licet. C. de lib. præt. col. 4. & las. in. d. authē. ex causa. num. 8. & eundē in. l. in archam. col. 2. C. de inoff. test. dicentem utrobius que hæc esse communem opinionem. idem afferunt Soci. Joan. Crout. fol. 8. col. 1. & Galian. num. 45. in. l. Gallus. §. & quid si tantū. ff. de libe. & posthu. cui opinioni & pleriq; alij Docto. accidunt in. d. authen. ex causa. vbi Curti. lunior. nu. 36. dicit eam communem. & probatur ea ratione, quod in prædicto. §. aliud quoq; capitulū. dū filij institutio, aut ex hæredatio requirif. manifeste discrimen fiat inter præteritionē, & ex hæredationē causa adiecta factas. idem notat Barto. in. l. l. in princ. ff. si a parent. quis fuer. manumi. idem in. d. l. filio præterito. nu. 19. & ibi Imol. nu. 59. quibus omnibus refragatur textus egregius in. l. 3. C. de lib. præte. Si quis, inquit, filium proprium ita ex hæredauerit, ille filius meus alienus meæ substatiæ fiat talis filius ex huiusmodi verborum cōceptione non præteritus, sed ex hæredatus intelligatur. Cum enim manifestissimus est sensus testatoris, verborū interpretatio nunquam tantum valer, vt melior sensu existat. Hacden⁹ verba legis. Nec oberit dicere illa verba, Alienus meæ substatiæ fiat, esse propria ex heredationis: nam eu obsercio illa magis ex hæredationē inducūt, quam hæc. Filium meū non instituo, aut filium meum Sempronium prætreo, quia neverberauit, nonne & ista manifeste, nisi quis ex professo perueritat intellectu, ex hæredationem demonstrat? quam ob rem cōis opinio corruit, & potissimum euertitur ab ipsa Nouella constitutione, quæ vetat, patrem filios præterire, & ex hæredare, nisi causa legitima adiecta sit. Igitur ex causa expressa facta præteritio admittenda erit.